НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ „ИЗЯЩНИ ИЗКУСТВА“
ДОКТОРСКА ПРОГРАМА „ВИЗУАЛНО-ПЛАСТИЧНИ ИЗКУСТВА”

Нефигуративната скулптура в Европа
от епохата на модернизма и нейните проекции в
българска скулптура през последните
пет десетилетия

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертационен труд за присъждане на научно-образователна
степен „доктор“

Професионално направление 8.2. Изобразително изкуство
Научна специалност „Изкуствознание и изобразителни изкуства”

Автор: Камен Тодоров Цветков
Научен ръководител: доц. Валентин Савчев

София, 2015

СЪДЪРЖАНИЕ

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Значимост и актуалност на изследвания проблем..... 4
-- ---

СЪДЪРЖАНИЕ НА РАЗРАБОТКАТА

ПЪРВА ГЛАВА

Аспекти на нефигуративната скулптура в Европа през първата половина на 20-ти век, засягащи комуникативността на художественото произведение..... 10
1.1. Комуникативност на художественото произведение..... 10
1.2. Предпоставки за възникване и развитие на нефигуративната скулптура в Европа в началото на 20-ти век..... 13
1.2.1. Модерният човек и заобикалящата го действителност..... 14
1.2.2. Традициите и новото време..... 15
1.3.Белези на нефигуративната скулптура в Европа през първата половина на 20-ти век от гледна точка на комуникативността на художественото произведение..... 18
1.3.1.Отхвърляне на обема и масата като основни характеристики на предметността..... 19
1.3.2. Използване на иманентните свойства на материалите за въздействие върху съзнанието на зрителя..... 20
1.3.3. Начинът на експониране на скулптурното произведение, превръщащ го в основен посредник между съзнанието на художника и това на зрителя..... 21

ВТОРА ГЛАВА

Проекции на нефигуративната скулптура от епохата на модернизма в творчеството на някои български автори в периода 1960 г.- 2010 г. 24
--- ----

2.1. Модернизмът и българското изобразително изкуство от началото на 20-ти век 24
2.2. Нефигуративната скулптура в творчеството на някои български автори през последните пет десетилетия..... 27
2.2.1. Проекции на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма в творчеството на български художници в периода от втората половина на 60-те до края на 80-те години на 20-ти век..... 28
2.2.2. Проекции на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма в творчеството на български автори след края на 80-те години на 20-ти век..... 31
ТРЕТА ГЛАВА
Някои аспекти в творчеството на Камен Цветков, носещи белези на нефигуративната скулптура в Европа през първата половина на 20-ти век от гледна точка на комуникативността..... 34
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 37
ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ 39
ЦИТИРАНА ЛИТЕРАТУРА 40

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Значимост и актуалност на изследвания проблем

Всяко произведение на изкуството въздейства върху възприемащото го съзнание чрез образите, които творецът създава, задоволявайки естетическите му потребности, както и тези за познание. В известен смисъл именно те се явяват онзи посредник, благодарение на който зрителят преминава от реалния свят на своето съществуване във въображаемия свят на художественото произведение. Различните форми на изкуството изграждат художествения образ чрез специфичните средствата, с които боравят – слово, форма, движение, а зрителят от своя страна го възприема чрез сетивата си – зрение, слух, осезание. В своята история изобразителното изкуство освен, че е задоволявало подобни човешки потребности – основна негова функция – винаги е поемало и ангажименти с ясно изразен социален характер. Изпълнението на подобна задача изисква и подходяща знакова система, чрез която художникът достига до съзнанието на зрителя; ето защо в продължение на векове основните цели, които творецът е поставял пред изкуството си, са постигнати чрез мотиви, взаимствани от природата.

Процесите, развиващи се в Западна Европа през последните десетилетия на 19-ти век, водят до коренна промяна в отношението на човека към заобикалящата го действителност. Тази промяна, която има своите исторически, политически и икономически предпоставки, е причина за противопоставянето на редица прогресивно настроени умове от това време срещу всякакви традиции, наследени от миналото. Революционните настроения, зараждащи се през този период, бързо обхващат и голяма част от авангардно мислещите представители на изобразителното изкуство. Пластичният език, чрез който творецът е изразявал идеите си до този момент, вече не е в състояние да отговори на духовните потребности на модерния художник. Напрегнатият, изпълнен с експерименти стремеж към нов начин на изразяване води до постепенното отхвърляне на каквито и да било природни мотиви в неговите произведения, заменяйки ги с образи, несъществуващи в заобикалящия ни свят.

Откривайки нови възможности за въздействие върху съзнанието на зрителя нефигуризмът сравнително бързо се възприема от редица представители на модернизма като пластичен език, отговарящ на духа на новото време, което оказва голямо влияние върху развитието на изобразителното изкуство впоследствие. В настоящето изследване с понятието нефигуративизъм се обозначава пластичен език,

боравещ с изображения, които нямат първообраз в природата, а с понятието нефигуративна скулптура се обозначава скулптура, която не пресъздава предмети, съществуващи в действителността.

Важно място в изследването е отделено на въпроса за комуникативната функция на изкуството. До голяма степен зараждането на нефигуративизма поставя на изпитание процеса на общуване между зрител и творец. Отхвърлянето на природонаподобителни мотиви в произведенията на някои художници, представители на крайните течения в модернизма, налага прилагането от тяхна страна на различни похвати, с които да компенсират липсата на разпознаваем образ, използван до този момент като основен посредник в този процес. Средствата, с които борави изобразителното изкуство – цвят, линия, форма, обем, са натоварени с нова роля, превръщаща ги в единствен носител на емоционални и интелектуални послания.

Използването на похвати, чрез които някои художници от епохата на модернизма компенсират липсата на разпознаваем образ в процеса на комуникация с възприемащото съзнание, както и въпросът доколко тези революционни идеи оказват влияние и намират своите проекции в българската скулптура от началото на 60-те години на миналото столетие до края на първото десетилетие на 21-ви век, са проблеми, заслужаващи задълбочено разглеждане. Именно те са определящи при избора на темата на настоящето изследване.

Въпросът за абстрактното или, както също е познато в художествената практика, нефигуративно изображение в скулптурата, е проблем, с който се занимават редица изследвания. Причините за неговото възникване, както и ролята му в по-нататъшното развитие на изобразителното изкуство, също са били обект на не един анализ (например: Elsen, 1974, Krauss, 1981 и др.). За съжаление, все още липсва такъв относно влиянието, което оказва нефигуративизмът в европейското изкуство от първата половина на 20-ти век върху развитието на българската скулптура през последните десетилетия.

Настоящото изследване разглежда предпоставките за възникването и развитието на нефигуративната скулптура в Европа в началото на миналия век, както и някои примери в творчеството на видни нейни представители от този период, разкриващи различни похвати за въздействие върху зрителя, които компенсират липсата на разпознаваем образ. Също така изследването разглежда и определени прояви в творчеството на някои български скулптори от последната четвърт на 20-ти век до наши дни, в които се срещат подобни белези.

Изборът на тема до голяма степен предопределя и периода, който е засегнат в изследването. Влиянието на модерното изкуство върху българската културна среда през първата половина на 20-ти век е безспорно, макар че като цяло крайните прояви на модернизма (конструктивизъм, супрематизъм, дадаизъм и др.) не се появяват в творчеството на българските художници през този период. Причините за това се разглеждат във втора глава на изследването, но най-общо казано те се крият в липсата на предпоставки, които да генерират подобни възгледи.

След Втората световна война, с идването на комунистическия режим на власт, изкуството в България е натоварено с пропагандаторски функции, което от своя страна налага на художника определени норми в начина му на изразяване. Поради тоталитарния характер на комунистическия режим, всяко отклонение от тези норми се е приемало за формализъм и е водело до сериозни последствия. Разбира се, не един и двама са българските автори, които въпреки наложените ограничения успяват да създадат творчество със собствен облик и значими постижения - в скулптурата ни един от най-ярките примери в тази посока е Любомир Далчев - но тези художници никога не напускат сферата на фигуративността.

Тази тенденция се запазва до втората половина на 60-те и началото на 70-те години на 20-ти век, когато се появяват първите произведения в българската скулптура и живопис, носещи белези на нефигуративизма. Такива творби се срещат в творчеството на Георги Божилов, Лика Янко, Величко Минеков, Галин Малакчиев и други. Сравнително късната му поява в българското изобразително изкуство е обоснована от редица причини – културната ситуация в страната през втората половина на века, официалната политика на институциите към модерното изкуство, както и единствено легитимната естетика, наложена от режима – тази на социалистическия реализъм.

Обект, предмет, цел и задачи на изследването

Предмет на настоящето изследване е влиянието, което нефигуративната скулптура в Европа от началото на миналото столетие оказва върху развитието на българската скулптурата от втората половина на 60-те години на 20-ти век до наши дни от гледна точка на комуникативността.

Обект на изследването са прояви в творчеството на някои български скулптори, работещи в посочения период, носещи белези на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма, отнасящи се до нейната комуникативна функция.

Изследването цели:

- да се проучи влиянието на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма върху българската скулптура от 60-те години на 20-ти век до наши дни от гледна точка на комуникативността на творбата.
- да се проследи и систематизира развитието на нефигуративната скулптура в творчеството на някои български автори от този период.

Задачите на изследването включват:

- Да се разгледа нефигуративната скулптура в контекста на западноевропейското изкуство от началото на 20-ти век. Да се анализират предпоставките за нейното възникване.
- Да се разгледат и формулират като белези на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма някои основни похвати за въздействие върху съзнанието на зрителя, използвани от изтъкнати нейни представители.
- Да се формулират критерии за определяне на българските художници, включени в настоящето изследване.
- Да се проследи творчеството на някои български скулптори, работили през последната четвърт на 20-ти век, в чиито произведения се наблюдават белези, характерни за нефигуративизма.

Изследователските методи, които ще бъдат използвани в процеса на това изследване, са:

Историографски метод – този метод ще позволи да се разгледат причините за възникване и развитие на модернизма в края на 19-ти и началото на 20-ти век, довели до появата на нефигуративизма.

Сравнителен метод – този метод ще се използва, за да се потърсят сходства в търсенията на художници от различни епохи и места по света.

Биографичен метод – този метод ще послужи за открояването на важни факти и моменти в живота на тези автори, които обясняват определени творчески търсения.

Структура на изследването

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение, използвана литература, албум с илюстрации по темата. Трудът обхваща 202 страници, от които 113 основен текст, в това число библиография, в която са посочени 77 заглавия, използвани при разработването на дисертационния труд. Използвани са източници както на латиница, така и на кирилица. Приложенията обхващат 89 страници и включват 152 изображения, илюстриращи проведената изследователска работа.

Уводът на дисертационния труд мотивира избора на тема, особената актуалност и значимостта на предприетото изследване. В него са формулирани обектът, предметът, целта, задачите и методите на изследване.

Първа глава на изследването е структурирана в три части. Първата част разглежда изкуството най-вече като форма на комуникация, отключваща различни нива на въздействие върху съзнанието на зрителя. Втората част проследява възникването и развитието на нефигуративната скулптура в контекста на западноевропейското изобразително изкуство от началото на 20-ти век. Основна задача на тази част е да се формулират предпоставките за отхвърляне на природния мотив в изображенията на нефигуративната скулптура в Европа от времето на модернизма и извеждането на преден план на проблеми от чисто пластичен характер. С цел по-ясното очертаване на тези предпоставки се проследяват някои процеси от исторически и социално-икономически характер, имащи отношение към зараждането на тези революционни идеи. Разглеждат се и процеси, протичащи в сферата на самото изобразително изкуство, които оказват огромно влияние в хода на по нататъшното му развитие.

Третата част на първа глава се спира върху някои прояви в нефигуративната скулптура от този период, разкриващи различни похвати за въздействие върху съзнанието на зрителя, компенсирани липсата на разпознаваем образ в процеса на възприемане на художественото произведение, които се формулират като характерни нейни белези от гледна точка на комуникативността. За да се проследи сложния път, който изминават художниците авангардисти, от натурата до пълната абстракция, както и да се определят тези белези на нефигуративната скулптура от изследвания период, се разглеждат

основни направления в скулптурата от началото на 20-ти век, както и примери в творчеството на някои автори от този период.

Втора глава на изследването формулира критерии за подбор на българските автори и произведения, включени в изследването. Тази глава проследява прояви в творчеството на някои български скулптори, носещи белезите на нефигуративизма. Целта на тези примери е да докаже влиянието, което нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма оказва върху развитието на българската скулптура през последните пет десетилетия, както и да се разкрият конкретни прояви на това влияние. Друга цел на тази част от изследването е да се анализират причините за появата на подобни явления в творчеството на тези автори въз основа на конкретни примери в техни произведения.

Трета глава на изследването разглежда личния принос на автора към проблема, предмет на този труд.

СЪДЪРЖАНИЕ НА РАЗРАБОТКАТА

ПЪРВА ГЛАВА

Аспекти на нефигуративната скулптура в Европа през първата половина на 20-ти век, засягащи комуникативността на художественото произведение.

В тази глава са обособени три основни части. Първата разглежда комуникативността на художественото произведение. Направен е преглед на схващанията за тази основна функция на изкуството в труда на някои изследователи, които третираат тази проблематика. Във втората част са разгледани предпоставките за отдалечаване от достоверното изобразяване на природния мотив, което води до възникването на нефигуративизма в началото на 20-ти век. В третата част са формулирани белези на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма от гледна точка на комуникативността и са разгледани примери в творчеството на някои от именитите нейни представители.

1.1. Комуникативност на художественото произведение

В различните видове изкуства процесът на приобщаване на възприемащото съзнание към това на твореца се извършва с помощта на словото (в литературата), чрез формата, линията или цвета (в изобразителните изкуства), чрез звука (в музиката) или в комбинация между различни изразни средства (в театъра). В изобразителните изкуства осъществяването на този процес изисква знакова система, достъпна за всяка една от страните, участващи в него. Въпреки стилите промени, които настъпват в развитието на пластичния език през различните епохи, до края на 19-ти век природата винаги е служела като основен източник на мотиви, чрез които художникът е приобщавал съзнанието на зрителя към своите идеи. До началото на миналото столетие средствата на скулптурата и живописа – обем, цвят, линия – се използват за изграждане на реалистичен художествен образ. В някои изобразителни системи този образ е условен, при други – по-близък до първообраза в природата, но така или иначе до

началото на 20-ти век той е неизменен посредник в комуникацията между зрителя и творбата. С възникването на модернизма в началото на миналия век и особено на някои крайни негови прояви, стремежът към отдалечаване от реалистичното изображение се проявява в произведенията на все повече художници, което поставя на сериозно изпитание тяхната комуникативност.

Въпросът за художественото възприятие като реакция на съзнанието на зрителя спрямо съдържанието на художествената творба е въпрос, върху който работят редица теоретици и изследователи на изобразителното изкуство, особено след края на 19-ти век. Такива са Рудолф Арнхайм, Вилхелм Вордингер, Ернст Гомбрих. Сред българските автори, изследващи този проблем е Валентин Ангелов, който в книгата си *„Изкуство и комуникативност. Промени в структурата на естетическото възприятие”* (1972) разсъждава върху него, разглеждайки кавалетното изкуство и по-специално развитието на кавалетната живопис от епохата на Ренесанса до средата на 20-ти век. В своето изследване Ангелов стига до извода, че съществува пряка зависимост между структурата на художественото произведение и характера на естетическото възприятие. В зависимост от структурата на даденото произведение се отключват различни нива на възприятия у зрителя, следвайки различни пътища. Ангелов посочва три главни „канала”, посредством които зрителят встъпва в контакт с творбата: художественото обобщение, асоциативния потенциал и сугестивните възможности на творбата.

Художественото обобщение, както го определя Ангелов, е подход, характерен за т. нар. реалистично изкуство и играе важна роля при въвличането на зрителя в субективния свят на творбата. В него е съсредоточено както познавателното съдържание на образа, така и идейната позиция на художника.

Вторият важен канал в процеса на възприемане на дадено произведение, наричан от Ангелов *асоциативен канал*, отключва у зрителя определени асоциации, посредством средствата, с които творецът изгражда художествения образ. Предизвикването на асоциативни представи или усещания зависи както от някои субективни фактори (минал опит и подготовка на зрителя), така и от някои обективни фактори, заложиени в самия образ (асоциативния потенциал, който последният притежава и който се проявява в процеса на естетическото възприятие). В повечето случаи произведенията, продукт на традиционната реалистична живопис или скулптура, са построени така, че са в състояние да асоциират определени представи. Но това не се отнася до всяко художествено произведение. Например произведения, принадлежащи на редица направления,

развиващи се през 20-ти век, се ограничават и разчитат единствено на проблеми, свързани с формата. Асоциативният потенциал на тези произведения е на ниво, изискващо по-висока художествена подготовка, което води до по-трудното отключване на асоциативния поток при някои зрители.

Съществуват и случаи, при които зрителят не приема или не вниква в идеите и възгледите, заложи в дадено произведение, но въпреки това е въввлечен в неговото съдържание. Този тип естетическо въздействие се определя като *сугестия* и Ангелов го представя като трети основен канал при естетическо възприемане на дадено произведение. Характерен признак на сугестията е непосредствеността между сугестора (въздействащия субект) и сугерендуса (субекта, към когото е насочено въздействието). Въпросът на какво се дължи сугестивния потенциал на определена творба – на формата или съдържанието – е проблем, дискутиран в редица изследвания. Обикновено се приема тезата, че сугестията е следствие на единството между тези два основни компонента на едно произведение, тъй като то е единно цяло между съдържание и форма. Но тя може да се дължи и на някои материално-пластични елементи, които притежава произведението, както е при някои направления на модернизма – конструктивизъм например.

От голямо значение за развитието на историята и психологията на изкуството са и редица изследвания на Рудолф Арнхайм върху принципите на организация на художественото произведение, които оказват влияние върху неговото възприятие. В своите трудове Арнхайм подхожда към проблема за възприятието на действителността от гледна точка на гешалтпсихологията, която се занимава с психология на сетивата при възприемането на формите. Теорията за естетическото възприятие, която развива Арнхайм, се основава на разбирането, че в основата си възприятието е познавателен процес. Разглеждайки възприятието на изкуството като такъв, Арнхайм разкрива някои специфични особености на този вид познание. Защиатавайки тезата, че естетическото възприятие не е пасивен процес на съзерцание, а активен,

[…]


Всичко това неминуемо се отразява върху възгледите на художниците, които започват своята кариера през последното десетилетие на 20-ти век. През този период се наблюдава освобождаване в пластичния език на младите творци, което отвежда много от тях в полето на нефигуративизма. Абстракцията в техните произведения вече не е плод на противопоставяне на статуквото, а иманентна форма на техните вътрешни настроения.

В самото начало на 90-те се появяват редица творби, в които човешкият образ е отхвърлен, а на пластичния аспект се придава голямо значение от гледна точка на въздействието на дадено произведение. В живописата подобни примери се срещат в творби на Милко Павлов, Димитър Грозданов, Димитър Чолаков, Станислав Памукчиев, Цанко Панов, Румен Богданов, Кирил Чолаков. По-късно тази тенденция е продължена от Георги Карантилски, Юлий Таков, Иван Пръмов и др. В скулптурата редица художници също прибегват до смели експерименти, изследвайки възможностите за въздействие върху съзнанието на зрителя, които притежават използваните материали. Силиконът, смолата, хартията, стиропорът са все по-често срещани в произведенията на скулпторите, работещи през това десетилетие. Някои от тези художници са вече утвърдени автори като Ангел Станев и Павел Койчев например, но повечето са

представители на младото поколение скулптори, чието творчество започва през 90-те години на 20-ти век - Симеон Симеонов, Ивайло Аврамов, Павлин Радевски и много други.

В тази част изследването разглежда примери, в които се наблюдават белези на нефигуративната скулптура в Европа, засягащи комуникативността на художественото произведение, срещащи се в творчеството на Ангел Станев, Емил Попов, Павел Койчев, Крум Дамянов, Валентин Господинов, Йоханнес Артинян, Илко Николчев, Ивайло Аврамов, Николай Колязов и други.

ТРЕТА ГЛАВА

Някои аспекти в творчеството на Камен Цветков, носещи белези на нефигуративната скулптура в Европа през първата половина на 20-ти век от гледна точка на комуникативността.

Въздействието на скулптурното произведение върху съзнанието на зрителя при липсата на разпознаваем образ е проблем, който отдавна присъства в моите занимания като художник. Интересът ми към различни похвати, преодоляващи тази липса, е онази движеща сила, която ръководи търсенията ми в произведенията, приложени като примери в тази част на изследването.

Основна задача на всяко художественото произведение е да предаде на съзнанието на възприемащия субект съдържанието, с което е натоварено,. Специфична особеност на нефигуративното скулптурно произведение е, че предизвиква асоциации и различни внушения у възприемащия наблюдател, често пъти без да насочва съзнанието му в конкретна посока. Понякога тези асоциации излизат извън границите на произведението и се развиват благодарение на отминали преживявания и личен опит на зрителя, както и на неговата подготовка. Творбата служи единствено като катализатор, който провокира тяхната поява. В някои случаи тези асоциации са предизвикани от формата на изображението, без да насочват възприемащото съзнание към конкретен образ, а в други – от самата материалност на скулптурното произведение, без възможността зрителят да вникне в неговата същност, поради недостатъчната си подготовка за това.

Трета глава на изследването разглежда примери от моето лично творчество, някои от които са създадени самостоятелно, а други - в съавторство с Илко Николчев или с художниците, основатели на група „7+1“. В тези произведения, реализирани в периода 1995 – 2012 г., се срещат както белези, присъщи на модернизма, отнасящи се до пластичния аспект на формата, така и похвати за въздействие върху съзнанието на зрителя, използвани от представителите на нефигуративната скулптура, работили през първата половина на 20-ти век, формулирани в първа глава на изследването като нейни белези. Творбите са материализирани в традиционни за скулптурата материали – камък, метал и бетон – и имат различен характер, някои от тях са кавалетни, а други, обвързани с конкретна среда.

Основните проблеми, залегнали в произведенията, приложени към трета глава на изследването, са свързани със:

Симетрията като предпоставка за постигане на равновесие и хармония при въздействието на художественото произведение.

Материалът като носител на емоционален заряд, въздействащ пряко върху наблюдателя.

Експонирането и ролята му при внушението на определени усещания във възприемащото съзнание.

Имайки предвид темата на изследването, в тази глава са разгледани някои произведения, от цикъла „**Арка**“, създадени в съавторство с Илко Николчев в периода 1995 – 1996 г., демонстриращи похвати за въздействие върху възприемащото съзнание, които се обръщат към естеството на използваните материали.

Потенциалът за въздействие върху съзнанието на зрителя, който притежават както естеството на материалите, така и експонирането на скулптурното произведение, превръщащо ги в важен посредник в процеса на комуникация със зрителя, е основно средство за въздействие и в произведения, създадени в съавторство с художниците, основатели на група „7+1“. Основната цел в процеса на тяхното реализиране е постигането на синтез със средата, в която художниците работят както и на единство между формата и нейната материалност. Сред творбите, създадени през този период и разгледани в трета глава са „**Вода - Въздух**“, „**Филтър – преминаване**“, „**Нещо долу там горе**“, „**Преграда - Дифракция – Преминаване**“.

С оглед на проблема, залегнал в изследването, в трета глава се разглеждат и произведенията, включени в цикъла „**Фрагменти**“, разработван през последните четири години. Скулптурите от този цикъл имат кавалетен характер и са реализирани в гранит.

В процеса на работата върху произведенията, приложени към трета глава на изследването, основният въпрос, който занимаваше съзнанието ми, е този за комуникативността на нефигуративната скулптурна творба, както и за различните фактори, оказващи влияние върху нейното възприятие от страна на зрителя. В разгледаните примери от моето творчество са търсени своеобразни отговори на редица въпроси, засягащи въздействието на произведението върху възприемащото го съзнание.

Тези отговори са търсени във възможното взаимодействие между различни опозиции, касаещи формата: конвекс – конкав; нейното експониране: вертикал – хоризонтал; нейната материалност: присъстващо – отсъстващо. Без да са натоварени с конкретна образност, нито с емоционално послание, творбите засягат проблеми, отнасящи се единствено до пластичния аспект на формата и нейното възприятие, а мотивите за тяхното създаване много точно се илюстрират от думите на Ворингер, който казва, че всяко произведение на изкуството е плод на психически потребности и задоволява психически потребности. (Ворингер, 1993).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Натоварено с интелектуални и емоционални послания, художественото произведение винаги е изпълнявало ролята на своеобразен медиатор в процеса на комуникация между съзнанието на твореца и това на зрителя. Тази роля изисква подходяща знакова система, чрез която този процес се осъществява, което е основната причина, поради която до началото на 20-ти век творецът борави с образи, които взимат от заобикалящия го свят. Използването на знаци и символи, познати на възприемащия, до голяма степен облекчават неговата задача – а именно да отключи съзнание му за посланията, които отправя.

Процесите в изобразителното изкуство, които се наблюдават в началото на 20-ти век, бележат радикален обрат в посоката на неговото развитие. С възникването на нефигуративизма в началото на миналото столетие, тежнението към отдалечаване от природата като основен източник, от който художникът черпи мотиви, намира своите крайни прояви. Появата на това явление в изобразителното изкуство поставя на сериозно изпитание процеса на комуникация между творец и зрител. Отхвърлянето на разпознаваеми образи в този процес крие заплахата той да бъде сериозно затруднен. Стремешт към преодоляването на този проблем е основна причина за прилагането на различни похвати за въздействие върху възприемащото съзнание, които бяха разгледани в първа глава.

Нефигуративизмът, който се заражда в епохата на модернизма, оказва голямо влияние върху развитието на изобразителното изкуство на 20-ти век. Въпреки късната му поява в българската скулптура неговите прояви в произведенията на редица български художници приобщават творчеството им към европейски практики, свързани с абстрактното изкуство. В известен смисъл принципите на нефигуративизма претърпяват определена трансформация в произведенията на тези автори, обоснована от някои локални специфики. Неговите прояви в българската скулптура носят отпечатък на една съвсем различна социално-културна среда, придаваща му неповторими отличителни белези. Тази характерна особеност по никакъв начин не омаловажава постиженията на българските художници, работещи в полето на нефигуративизма, напротив много от техните произведения са съизмерими с образците на нефигуративната скулптура в Европа, развиваща се през първата половина на 20-ти век.

Проследявайки развитието на процесите, довели до появата на нефигуративизма в българската скулптура през втората половина на миналото столетие, може да се направи извода, че в повечето случаи тези прояви притежават интуитивен характер. За това свидетелства и липсата на теоретични разработки подкрепящи търсенията на художниците, работещи в тази посока. Похватите за въздействие върху съзнанието на зрителя, прилагани в техните произведения и имащи отношение към тяхната комуникативна функция, са по скоро плод на интуиция, отколкото на логически обосновано решение и теоретични разработки.

Процесите в развитието на изобразителното ни изкуство и в частност скулптурата в периода от 60-те години на 20-ти век до края на първото десетилетие на 21-ви век, свързани с модела на нефигуративизма, предизвикват сред българските художници и изкуствоведи разнопосочни мнения. Някои от тях поддържат становището, че съществува разминаване между същността на нефигуративното изкуство, зародило се в Европа по времето на модернизма и проявите му в произведенията на някои български художници през последните пет десетилетия. Такова мнение изказва Свилен Стефанов в книгата си „Авангард и норма“ (2003). Становище, поддържащо тезата, че тези прояви в скулптурата ни остават до голяма степен встрани от същността на абстрактното изкуство изказва и Руен Руенов в статията си „По повод „Епичната абстракция“ на Николай Петков. Друга е позицията на Димитър Грозданов, която излага в дискусиата, състояла се по повод изложбата „Неразказаната абстракция“. Той споделя: „...българският абстракционизъм е много по-богат и по принцип може да се говори за такова явление, не само, че би могло, но и трябва. Странното е, парадоксалното е, че се говори чак сега толкова сериозно. Теоретизирало се е, писало се е, в различни глави влиза като намеци и т.н., но тази изложба би трябвало да ни покаже, че българския абстракционизъм е съществувал, съществува и най-вече има свои специфики...“ (Contemporary Art Platform, <http://tinyurl.com/pvtl9eg>)

Въпреки различните позиции относно нефигуративизма в българското изобразително изкуство в периода 1960 – 2010 г., категорично може да се твърди, че появата на творби, в които се срещат похвати за въздействие върху съзнанието на зрителя, използвани от редица европейски художници в началото на миналото столетие, ясно проектира влиянието, което творчеството на тези художници оказва върху посоката на развитие на нефигуративната скулптура в България в разглеждания период.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Резултатите от проведените в съответствие с целите и задачите на дисертационния труд изследвания се свеждат до следните основни приноси:

1. В българската критическа литература не е известно изследване, посветено на проблема за въздействието на скулптурното произведение върху възприемащото съзнание при липсата на разпознаваем образ.
2. Формулирани са белези на нефигуративната скулптура от началото на 20-ти век отнасящи се до комуникативната функция на изкуството.
3. Извършено е сериозно проучване на влиянието на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма върху българската скулптура от 60-те години на 20-ти век до наши дни от гледна точка на комуникативността на скулптурната творба.
4. Проследени са проекциите на нефигуративната скулптура в творчеството на някои български автори от този период, касаещи комуникативността на художественото произведение.

ЦИТИРАНА ЛИТЕРАТУРА:

1. Elsen, A. E. (1974). *Origins of Modern Sculpture: Pioneers and Premises*. London: Phaidon.
2. Krauss, R. (1981). *Pasagges in Modern Sculpture*. Massachusetts and London: The MIT Press.
3. Read, H. (1964 a). *A Concise History of Modern Sculpture*. London: Thames and Hudson
4. Ангелов, В. (1972). *Изкуство и комуникативност – промени в структурата на естетическото възприятие*. София: Наука и изкуство.
5. Ангелов, В. (2001). *Мюнхен и българското изобразително изкуство*. София: Графика 19.
6. Арнхейм, Р. (1974). *Изкуство и визуално възприятие*. Москва: Прогресс.
7. Ворингер, В. (1993). *Абстракция и вчувстване*. София: Наука и изкуство
8. Генова, И. (2011). *Историзиране на модерното изкуство в Българи през първата половина на XX век. Възможности за разкази отвъд модерността*. София: Нов български университет.
9. Гомбрих, Е. (1992). *Изкуството и неговата история*. София: Български художник.
10. Разказ за неразказаното – Из: дискусия по повод изложбата „Неразказаната абстракция”. Contemporary Art Platform (2014). <http://www.artlogica.wordpress.com>. 27.06.2014.
11. Стефанов, С. (2003) *Авангард и норма: Иновационни тенденции в българското изкуство от края на XX век*. София: Издателска група „Агата – А”