СТАНОВИЩЕ

На Проф. Екатерина Русинова, НБУ, София

За дисертационния труд на докторанта Камен Тодоров Цветков на тема

„Нефигуралната скулптура в Европа от епохата на модернизма и нейните

проекции в българската скулптура през последните пет десетилетия“,

професионално направление – 8.2. Изобразително изкуство,

научна специалност – „Изкуствознание и изобразителни изкуства“

Основният, изследван проблем в дисертационния труд на докторанта

Камен Цветков е достатъчно актуален, разглеждайки най-важните аспекти

на възникване, развитие и значимостта на нефигуралната скулптура в

Европа през 20-ти век и комуникативността на този жанр в

изобразителното изкуство.

Интерес представлява и разглежданото в дисертационния труд на

проекциите на нефигуралната скулптура от епохата на модернизма в

творчеството на български автори в преиода 1960-2010 г., което до този

момент не е прочвано достатъчно от нашите историци на изкуството.

Изследването ни доказва как нефигурализмът сравнително бързо се

възприема от някои представители на модернизма, като изразен, пластичен

език, отговарящ на новото време. Поради факта, че този метод носи

съвременен заряд, той дава нови възможности за въздействие на

художника върху зрителя и ценителя на изобразителното изкуство, като

оказва сериозно влияние върху развитието на изобраителното изкуство.

В иследването е отделено важно място на комуникативната функция

на пластичното изкуство. Тук средствата, с които борави изобразителното

изкуство – цвят, линия, форма, обем са натоварени с нова роля, която

авторът на дисертационния труд анализира.

Значим момент в дисертационния труд е разглеждането и

анализирането на влиянието, което оказва нефигурализмът европейското

изкуство от първата половина на 20-ти век върху развитието на

българската скулптура през последните десетилетия.

Предмет на изследването е влиянието, което нефигуративната

скулптура в Европа от началото на 20-ти век оказва върху развитието на

българската скулптура от 60-те години до наши дни. Обект на

изследването в този аспект с тенденциите в теорчеството на някои

български скулптори, работещи в този преиод, носещи белезите на

нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма.

Целите на изследването са съвсем конкретни и се отнасят до:

 проучване влиянието на нефигуративната скулптура в Европа

от епохата на модернизма върху българската скулптура от 70-

те години на 20-ти век до наши дни;

 проследяване и систематизиране на развитието на

нефигуративната скулптура в творчеството на някои български

автори от този период.

Структурата на дисертационния труд следва смисъла на изследването.

Включени са увод, три отделни глави, заключение, библиография, албум и

илюстрации.

В увода на дисертационния труд са отбелязани мотивите за избор на

конкретната тема, актуалността и знаимостта на изследването.

В първата глава на дисертационния труд авторът се спира на три момента,

а именно:

 изкуството като познавателен процес и форма на комуникация;

 възникване и развитие на нефигуралната скулптура в контекста на

западноевропейското изобразително изкуство от началаото на 20-ти

век;

 прояви в нефигуралната скулптура в разглеждания период,

разкриващи различни похватиза въздействие върху съзнанието на

зрителя;

Втората глава на изследването се концентрира върху определени

критери за подбор на българските автории произведения, включени в

изследването. Тази глава проследява белези в творчеството на някои

български скулптори, носещи характеристиките на нефигурализма.

Третата глава на изследването разглежда и личнияпринос на автора към

предмета на дисертационния труд. В произведенията, реализирани в

периода 1995 – 2012 г. се срещат характерни белези, присъщи на

модернизма, но също и похвати за въздействие върху съзнанието на

зрителите използвани от представителите на нефигуративната скулптура.

Творбите засягат проблеми, отнасящи се единствено до прастичния аспект

на формата и нейното възприятие от публиката.

Процесите в развитиетона българското изобразително изкуство и по-

специално скулптурата в периода от 60-те години на 20-ти век до края на

първото десетилетие на 21-ви век, свързани с модела на нефигурализма,

предизвикват сред изкуствоведите и теоритиците на изкуството различни

мнение. Авторът на дисертационния труд проследява подробно

тезимнения, като достига до заключението, че появата на творби, в които

личат похвати за въздействие върху зрителя, използвание от европейски

творци в началото на миналото столетие, ясно показва влиянието, което

творчеството на тези художници е оказало върху развитието на

нефигуративната скулптура в България през 1960-2010 г.

Смятам, че дисертационният труд на докторанта Камен Цветков има

определени приноси за критичния анализ на проблема – нефигуративна

скулптура и въздействието й върху зрителя, като се отделя специално

внимание на българската нефигуративна скулптура и автори, работещи в

тази посока.

Извършено е сериозно проучване, проследени са някои аспекти от

творчеството на конкретни български автори в областта на

нефигуративната скулптура, направен е сравнителен разбор на техни

произведения.

В заключение, смятам, че авторът Камен Цветков се е справил много

добре с разработката на дисертационния труд на тема: „Нефигуралната

скулптура в Европа от епохата на модернизма и нейните проекции в

българската скулптура през последните пет десетилетия“.

Подкрепям присъждането на научно-образователна степен „доктор“

на Камен Тодоров Цветков, от професионално направление 8.2.

Изобразително изкуство, с научна специалност – „Изкуствознание и

изобразителни изкуства“.

4 декември 2015 г.

/Проф. Ек. Русинова/